Об утверждении Положения об организации горячего питания обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, получающих оор€вование на
дому, в муниципzLпьных 9бщеобразоватЪльных организациях Новоселицкого
мунiлципаJIьного района Ставроп-ольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Новосе.гlицкого муниципального района
Ставропольского края

с. Новоселицкое

07 июня 2019 г. Ns 2З2

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года J\Ъ 273-
ФЗ (Об образовании в Российской Федерации)) и в целях совершенствования
организации горячего питания обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающих образование на дому, в
муницип€Lпьных общеобрzвовательных организациях Новоселицкого
муниципаJIьного района Ставропольского края, реztлизующих основную
общеобрЕвовательную программу нач€шьного общего, основного общего,
среднего общего образования, администрация Новоселицкого
муницип€tльного района Ставропольского края

ПоСТАНоВЛlIЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации горячего питания
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
образование на дому, в муницип€Iпьных общеобр€вовательных организациях
Новоселицкого муниципЕlльного района Ставропольского края (далее
Положение).

2. Отделу образования администрации Новоселицкого муницип€Lпьного
района Ставропольского края довести до сведения руководителей
МуниципЕUIьных общеобр€вовательных организациЙ Новоселицкого
муницип€lльного раЙона Ставропольского края Положение и обеспечить
контроль его исполнения.

З. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации начальника отдела по
соци€tльным вопросам администрации Новоселицкого муницип€Lльного
района Ставропольского края Головину Т.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

q

Глава
Цовоселицкого муниципального
Ставропольского края В.П. Антоненко

\

фllя
док,УМентов

к
ог
сt о Утверждено

о{
qо

с,

ь
ь края

Ф
.дЁ

ь
(
|уý

э*у* от 07 июня 2019 г. Ns 232ф
.{

положение
об организации горячего питания обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование на дому, в
муниципальных общеобразовательных орган изациях Новоселицкого

муниципальноfо района Ставропольского края

1. Общее положение
1. Настоящее положение устанавливает порядок и условиrI
организации питания детей с ограниченными возможностями здоровья,
(да-гrее дети (ребенок) с ОВЗ), обучающихся в муниципальных
общеобр€вовательных организациях Новоселицкого муницип€Lльного

района, получающих образование на дому, в том числе с использованием
дистанционных образовательных технологий (далее - обучающиеся).
2. Питание обучающихся, организуется общеобразовательной организацией в
соответствии с санитарно_эпидемиологическими нормативами,
действующими на территории Российской Федерации.
II. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья
l. Общеобр€вовательная организация для обучающихся, имеющих статус
детей с ОВЗ, получающих образование на дому, по заявлениям их родителей
(законных представителей) предоставляет компенсацию за их питание в

денежном эквив€lленте (даrrее - компенсация).
2. Выплата компенсации осуществляется в течение всего периода обучения в
общеобразовательной организации, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом б настоящего Положения, а также в случае утраты
ребенком статуса ребенок с ОВЗ.
3. Назначение компенсации осуществляется на основании приказа
руководителя общеобразовательной организации со днrI организации
обучения на дому, но не ранее дня, следующего за днем предоставления
родителем (законным представителем) обучающегося следующих
документов:
1) заявление о предоставлении компенсации с указанием реквизитов
банковского счета родителя (законного представителя), на который должны
быть перечислены денежные средства;
2) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя
(законного представителя);
З) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка (детей) с
ограниченными возможностями здоровья;
4) справка с места жительства (о составе семьи);

5) копия заключения врачебной комиссии организации здравоохранения
Ставропольского края по месту жительства ребенка об обучении на дому;
б) копия заключения территориа"ltьной психолого-медико-педагогической
комиссии;
7) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя
обучающегося;
8) заявление на согласие о обработки персон€tпъных данньж.
4. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей) обучающегося.
5. Выплата компенсации осуществляется общеобрЕвователъной организацией
на основании приказа l раз в месяц до 10 числа следующего за отчетным,
путем перечисления денежных средств на банковский счетродителя
(законного представителя) ребенка, указанный в заявлении.
б. Компенсация исчисляется общеобразовательной организацией из расчета
количества дней обучения ребенка с ограниченными возможностями
здоровья , согласно учебному плану обучающегося и утвержденного
руководителем образовательного учреждения расписания занятий, за
исключением выходных, пр€вдничных дней и каникулярного времени, его
нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне
каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по

реабилитащии, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а
также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном
государственном обеспечении.
III. Финансовое обеспечение
1 . Выплата компенсации осуществляется общеобразовательной организацией
в пределах средств, предусмотренных законом о бюджете муниципzLпьного

района на соответствующий финансовый год.
2. Сумма компенсация на приобретение продуктов питания 30 рублей в день.